
B. O. del E.—Núm. 224 17 septiembre 1976 18219

17795 RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
anuncia haber sido solicitada por don José Joaquín 
Duque de Estrada y Castañeda la sucesión en el 
título de Marqués de Gastañaga.

Don José Joaquín Duque de Estrada y Castañeda ha solicita­
do la sucesión en el título de Marqués de Gastañaga, vacante 
por fallecimiento de su padre, don José María Duque de Es­
trada y Vereterra, lo que se anuncia por el plazo de treinta 
días, a los efectos del artículo 6.° del Real Decreto de 27 de 
mayo de 1912, para que puedan solicitar lo conveniente los 
que se consideren con derecho al referido título.

Madrid, 1 de julio de 1976.—El Subsecretario, Marcelino Ca- 
banas.

17796 RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
anuncia haber sido solicitada por don Bartolomé 
Sánchez Arjona y Halcón la sucesión en el título 
de Marqués de Monsalud.

Don Bartolomé Sánchez Arjona y Halcón ha solicitado la su­
cesión en el título de Marqués de Monsalud, vacante por fa- 
llecimiento de su madre, doña Angela Halcón y Sánchez Ar­
jona, lo que se anuncia por el plazo de treinta días, a los 
efectos del artículo 6.º del Real Decreto de 27 de mayo de 1912, 
para que puedan solicitar lo conveniente los que se conside­
ren con derecho al referido título.

Madrid, 1 de julio de 1976.—El Subsecretario, Marcelino Ca­
banas.

17797 RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
anuncia haber sido solicitada por don Juan Ramón 
Pérez Blanco la sucesión en el título de Marqués 
de Valladares.

Don Juan Ramón Pérez Blanco ha solicitado la sucesión en 
el título de Marqués de Valladares, vacante por fallecimiento de 
su padre, don Mariano Pérez y Pérez de Castro, lo que se anun­
cia por el plazo de treinta días, a los efectos del articulo 6.° 
del Real Decreto de 27 de mayo de 1912, para que puedan 
solicitar lo conveniente los que se consideren con derecho al 
referido título.

Madrid, 1 de julio de 1976.—El Subsecretario, Marcelino Ca­
banas.

MINISTERIO DEL EJERCITO

17798 REAL DECRETO 2164/1976, de 6 de agosto, por el 
que se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al General de Brigada 
de Artillería, en activo, don Carlos Martínez de 
Baños García.

En consideración a lo solicitado por el General de Brigada de 
Artillería, en activo, don Carlos Martínez de Baños García, y 
de conformidad con lo propuesto por la Asamblea de la Real y 
Militar Orden de San Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden, con 
la antigüedad del día seis de abril dé mil novecientos setenta 
y seis, fecha en que cumplió la condiciones reglamentarias.

Dado en Palma de Mallorca a seis de agosto de mil nove­
cientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Minisro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

17799 REAL DECRETO 2165/1976, de 6 de agosto, por el 
que se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al Intendente de la 
Armada, en activo, don Alejandro Gómez Fajardo.

En consideración a lo solicitado por el Intendente de la Ar­
mada, en activo, don Alejandro Gómez Fajardo, y de conformi­
dad con lo propuesto por la Asamblea de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo.

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden, 
la antigüedad del día dos de junio de mil novecientos setenta y 
seis, fecha en que cumplió las condiciones reglamentarias.

Dado en Palma de Mallorca a seis de agosto de mil nove­
cientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

17800 ORDEN de 18 de junio de 1976 por la que se con­
ceden los beneficios de la libertad condicional a un 
recluso.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 246 y 1.001 
del Código de Justicia Militar, y previo acuerdo del Consejo de 
Ministros, se conceden los beneficios de libertad condicional, 
por el tiempo de condena que le queda por cumplir, al recluso 
del Castillo de Santa Catalina (Cádiz) José María Armengol 
Villanueva.

Madrid, 18 de junio de 1976.
ALVAREZ-ARENAS

17801 ORDEN de 18 de junio de 1976 por la que se conce­
den los beneficios de libertad condicional a un re­
cluso.

De conformidad oon lo dispuesto en los artículos 246 y 1.001 
del Código de Justicia Militar, y previo acuerdo del Consejo de 
Ministros, se conceden los beneficios de libertad condicional, 
por el tiempo de condena que le queda por cumplir, al recluso 
del Castillo de Santa Catalina (Cádiz) Santos Serrano Olmedo.

Madrid, 18 de junio de 1976.
ALVAREZ-ARENAS

17802 ORDEN de 18 de junio de 1976 por la que se 
conceden los beneficios de libertad condicional a 
un recluso.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 246 y 1.001 
del Código de Justicia Militar, y previo acuerdo del Consejo de 
Ministros, se conceden los beneficios de libertad condicional, 
por el tiempo de condena que le queda por cumplir, al re­
cluso del Castillo de Santa Catalina (Cádiz) Juan Medina Pérez.

Madrid. 18 de junio de 1976.
ALVAREZ-ARENAS

17803 ORDEN de 18 de junio de 1976 por la que se con­
ceden los beneficios de libertad condicional a un 
recluso.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 246 y 1.001 
del Código de Justicia Militar, y previo acuerdo del Consejo 
de Ministros, se conceden los beneficios de libertad condicional, 
por el tiempo de condena que le queda por cumplir, al recluso 
del Castillo de Santa Catalina (Cádiz) Jaime Masbernat Car- 
mona.

Madrid, 18 de junio de 1976.
ALVAREZ-ARENAS

17804 ORDEN de 18 de junio de 1976 por la que se con­
ceden los beneficios de libertad condicional a un 
recluso.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 246 y 1.001 
del Código de Justicia Militar, y previo acuerdo del Consejo 
de Ministros, se conceden los beneficios de libertad condicional, 
por el tiempo de condena que le queda por cumplir, al recluso 
del Castillo de Santa Catalina (Cádiz) Jorge Ferrán Diz Cal- 
pena.

Madrid, 18 de junio de 1976.
ALVAREZ-ARENAS

17805 ORDEN de 25 de junio de 1976 por la que se dis­
pone el cumplimiento de la sentencia del Tribunal 
Supremo, dictada con fecha 20 de mayo de 1976, en 
los recursos contencioso-administrativos interpues­
tos por don Mariano Lafita Rueda, y otros.

Excmo. Sr.: En los recursos contencioso-admiñistrativos se­
guidos en única instancia ante la Sala Quinta del Tribunal Su­
premo, entre partes: de una, como demandantes, don Mariano 
Lafita Rueda y otros, quienes postulan por sí mismos, y de 
otra, como demandada la Administración Pública, representada 
y defendida por el Abogado del Estado, contra resoluciones 
del Ministerio del Ejército desestimatorias de sus peticiones a 
percibir diferencias por indemnización de residencia en el te­
rritorio del Sahara, se ha dictado sentencia con fecha 20 de 
mayo de 1976, cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que desestimando el recurso de don Mariano La- 
fita Rueda, don Juan Hernández Cidoncha, don Antonio Balbis 
Torres, don Javier Hernández Barbará y don Juan José López



18220 17 septiembre 1976 B. O. del E.—Núm. 224

Cue, contra resoluciones del Ministerio del Ejército, desestima- 
toriás de su petición a percibir diferencias por indemnización 
de residencia en el territorio del Sahara, declarando que dichos 
actos administrativos son conformes a derecho, sin hacer ex­
presa imposición de costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el Bo­
letín Oficial del Estado” e insertará en la "Colección Legis­
lativa”. definitivamente juzgando, lo pronunciamos, mandamos 

y firmamos.»
En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 

cumpla en sus propios' términos la referida sentencia, publi­
cándose el aludido fallo en el «Boletín Oficial del Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo prevenido en el artículo 105 de la 
Ley de lo Contencioso-Administrativo de 27 de diciembre de 1956 
(«Boletín Oficial del Estado» número 363).

Lo que por la presente Orden ministerial digo a V. E. para 
su conocimiento y efectos consiguientes.

Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 25 de junio de 1976.

ALVAREZ-ARENAS

Excmo. Sr. General Subsecretario del Ministerio del Ejército.

17806 ORDEN de 25 de junio de 1976 por la que se dis­
pone el cumplimiento de la sentencia de la Audien­
cia Territorial de Barcelona, dictada con fecha 19 
de mayo de 1976, en el recurso contencioso-admi- 
nistrativo interpuesto por don Alfonso Muñoz Ba­
rranco.

Excmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo seguido 
en única instancia ante la Sala Segunda de lo Contencioso-Ad- 
ministrativo de la Audiencia Territorial de Barcelona, entre par­
tes: de una, como demandante, don Alfonso Muñoz Barranco, 
quien postula por sí mismo, y de otra, como demandada, la Ad­
ministración Pública, representada y defendida por el Abogado 
del Estado, contra Orden circular de 30 de noviembre de 1974, 
se ha dictado sentencia con fecha 19 de mayo de 1976, cuya 
parle dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que declaramos la nulidad de la notificación de 
la resolución, dictada por el excelentísimo señor Ministro del 
Ejército de fecha veinticinco de abril de mil novecientos setenta 
y cinco, denegando una petición del recurrente don Alfonso Mu­
ñoz Barranco, contra la Orden circular de concesión de trienios 
de treinta de noviembre de mil novecientos setenta y cuatro, 
debiéndose practicar una nueva notificación con indicación de 
que es el Tribunal Supremo ante el que puede interponer el 
recurso. Sin expresa condena en costas.

Notifíquese esta sentencia a las partes, y luego que gane 
firmeza, líbrese certificación liberal de la misma y remítase 
juntamente con el respectivo expediente administrativo al Or­
gano demandado, quien deberá llevar aquélla a puro y debido 
efecto, sirviéndose acusar el oportuno recibo.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se llevaré testi­
monio literal a los autos principales, definitivamente juzgando, 
lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con lo estable­
cido en la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad- 
ministrativa de 27 de diciembre de 1950, ha dispuesto que se 
cumpla en sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. E. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 25 de junio de 1976.

 ALVAREZ-ARENAS

Excmo. Sr. General Subsecretario del Ministerio del Ejército.

MINISTERIO DE MARINA

17807 ORDEN de 20 de julio de 1976 por la que se dispo­
ne el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Audiencia Territorial de Las Palmas, con fecha 
7 de junio de 1976, en el recurso contencioso-admi­
nistrativo interpuesto por el funcionario civil del 
Cuerpo General Auxiliar de la Administración Mi­
litar don Germán Acevedo Padrón,

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo in­
terpuesto por el funcionario civil del Cuerpo General Auxiliar 
don Germán Acevedo Padrón, sobre pase del recurrente al 
Cuerpo General Administrativo, la Audiencia Territorial de 
Las Palmas ha dictado sentencia, con fecha 7 de junio de 1970, 
cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos que debemos desestimar y desestimamos el recur­
so contencioso-administrativo interpuesto por don Germán Ace­

vedo "Padrón contra las resoluciones del Almirante Jefe del 
Departamento de Personal y del Director de Reclutamiento y 
Dotaciones que se mencionan en el primer resultando, por 
ajustarse a derecho los actos administrativos impugnados, de­
clarando no haber lugar a ninguna de las peticiones del 
recurrente. Todo ello sin hacer especial imposición de costas.»

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con lo estable­
cido en la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad- 
ministrativa de 27 de diciembre de 1956, ha dispuesto que se 
cumpla en sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que digo a VV. EE. y a VV. SS. para su conocimiento 
y efectos.

Dios guarde a VV. EE. y a VV. SS. muchos años.
Madrid, 20 de julio de 1976.

PITA DA VEIGA
Excmos. Sres. ...—Sres. ...

MINISTERIO DE HACIENDA

17808 REAL DECRETO 2166/1976. de 10 de agosto, por el 
que se acepta la donación al Estado por el Ayun­
tamiento de San Clemente de Sasebas (Gerona) de 
un inmueble de 1.881 metros cuadrados, sito en su 
término municipal, con destino a la construcción 
de una casa-cuartel para la Guardia Civil.

Por el Ayuntamiento de San Clemente de Sasebas (Gerona) 
ha sido ofrecido al Estado un inmueble de una extensión superfi­
cial de mil ochocientos ochenta y un metros .uadrados sito en 
su término municipal con destino a la construcción de una 
casa-cuartel para la Guardia Civil.

Por el Ministerio de ¡a Gobernación se considera de interés 
la referida donación.

A propuesta del Ministro de Hacienda y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día diez de agosto de 
mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—De conformidad con lo dispuesto en el ar­
ticulo veinticuatro de la Ley del Patrimonio se acepta la dona­
ción al Estado por el Ayuntamiento de San Clemente de Sase­
bas (Gerona) de un solar de mil ochocientos ochenta y un me­
tros cuadrados, sito en el mismo término municipal que lin­
da: al Norte, con Juan Massanet; al Este, oon Juan Carreras; 
al Sur, con finca propiedad del Ayuntamiento de San Clemente 
de Sasebas, y al Oeste, con el camino de San Clemente Sase­
bas a Perelada.

El inmueble donado se destinará a la construcción de una 
casa-cuartel para la Guardia Civil.

Artículo segundo.—El inmueble mencionado deberá incorpo­
rarse al Inventario General de Bienes del Estado, una vez ins­
crito a su nombre en el Registro de la Propiedad, para su ulte­
rior afectación por el Ministerio de Hacienda al de la Goberna­
ción para los servicios de casa cuartel para la Guardia Civil 
dependientes de este último Departamento. La -finalidad de la 
donación habrá de cumplirse de conformidad con lo dispuesto 
en la vigente legislación de régimen local.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través de 
la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites necesarios para la efectividad de cuanto 
se dispone en el presente Real Decreto, autorizándose al ilus- 
trísimo señor Delegado de Hacienda de Gerona o funcionario en 
quien delegue, oara que en nombre del Estado concurra en el 
otorgamiento de la correspondiente escritura.

Dado en Palma de Mallorca a diez de agosto de mil nove­
cientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministre de Hacienda,

EDUARDO CARRILES GALARRAGA

17809 REAL DECRETO 2167/1976, de 10 de agosto, por el 
que se acepta la donación al Estado por el Ayun­
tamiento de Palma del Río (Córdoba) de un in­
mueble de 5.000 metros cuadrados, sito en su tér­
mino municipal, con destino a la construcción de 
un Centro de Capacitación y Extensión Agraria.

Por el Ayuntamiento de Palma del Río (Córdoba) ha sido 
ofrecido al Estado un inmueble de una extensión superficial 
de cinco mil metros cuadrados, sito en su término municipal 
con destino a la construcción de un Centro de Capacitación y 
Extensión Agraria.

Por el Ministerio de Agricultura, se considera de interés la 
referida donación.


